— 1 —

中 国 石 油 学 会 石 油 储 运 专 业 委 员 会

全 国 天 然 气 标 准 化 技 术 委 员 会

国 家 能 源 液 化 天 然 气 技 术 研 发 中 心

中 国 石 油 天 然 气 销 售 分 公 司

中国石油化工股份有限公司天然气分公司

中 海 石 油 气 电 集 团 有 限 责 任 公 司

中 海 油 能 源 发 展 股 份 有 限 公 司

国家石油天然气管网集团有限公司液化天然气接收站管理分公司

油储学字〔2021〕10 号

关于召开“第四届中国液化天然气大会暨ＬＮＧ
设备与材料国产化技术推广会”的通知

各有关单位：

中国液化天然气大会是我国液化天然气领域展示创新成

— 2 —

果、深化交流合作、共谋发展的重要窗口和舞台，迄今已成功

举办三届，吸引了国内外众多液化天然气领域知名专家学者、

工程建设单位、装备制造商以及运营管理单位的积极参与，对

提升中国 LNG 产业的国际影响力、推进中国 LNG 进口模式改革、

商务合作创新、助力液化天然气技术进步、全面提高 LNG 站场

的设计、建造、智能化运维技术水平、统筹提升运营效率、大

力推动核心装备与低温材料国产化科技创新成果规模化应用等

方面产生了积极影响。为持续推进 LNG 资源进口模式及商务合

作的革新，进一步提升 LNG 技术应用及工程建设水平，加快国

产设备和材料的工业化推广，“第四届中国液化天然气大会暨

LNG 设备与材料国产化技术推广会”定于 2021 年 8 月 3 日-5 日

在山东省青岛市召开。

本届大会旨在为全面总结上届年会以来我国 LNG 行业取得

的新成果及新进展，深度解读最新政策与标准，围绕资源、市

场、贸易战略规划，LNG 全产业链最新工艺技术，工程设计、建

造、数字化交付、智能化运维等方面展开交流，推广展示取得

的设备与材料国产化成果，助力各企业规模化推广应用进程，

讨论分析国产化技术和装备的国际竞争力以及面临的形势和存

在的差距、规划未来的科技研究方向，为“十四五”及我国 LNG

产业的高质量发展，提供决策参考。现就会议有关事项通知（可

通过中国石油学会网站 www.cps.org.cn 下载）如下：

一、会议主题

新时代，中国 LNG 的新机遇。

— 3 —

二、组织机构

（一）组织单位

主办单位：中国石油学会石油储运专业委员会

全国天然气标准化技术委员会

国家能源液化天然气技术研发中心

中国石油天然气销售分公司

中国石油化工股份有限公司天然气分公司

中海石油气电集团有限责任公司

中海油能源发展股份有限公司

国家石油天然气管网集团有限公司液化天然气

接收站管理分公司

联合主办：中国通用机械工业协会

国家管网集团油气调控中心

上海石油天然气交易中心

重庆石油天然气交易中心

中国石油国际事业有限公司

昆仑能源有限公司

中国寰球工程有限公司

中国石油管道局工程有限公司

中国石油工程建设有限公司

中国石油天然气股份有限公司规划总院

— 4 —

中国石油集团经济技术研究院

中国石化工程建设有限公司

中石化洛阳工程有限公司

中国石化经济技术研究院

中海石油气电集团有限责任公司研发中心

中国燃气控股有限公司

港华投资有限公司

新奥天然气股份有限公司

北京市燃气集团有限责任公司

深圳市燃气集团股份有限公司

陕西燃气集团有限公司

支持单位：中国石油天然气集团有限公司

中国石油化工集团有限公司

中国海洋石油集团有限公司

国家石油天然气管网集团有限公司

承办单位：中海石油气电集团有限责任公司

中国石油大学（华东）

北京中油能源石油石化科技中心

（二）学术委员会

主 任：黄维和

副主任：（按姓氏笔画排序）

— 5 —

王晓刚 王新革 付 斌 刘海军 孙丽丽 李建青

宋少光 张玉清 张宗列 陈学东 罗二仓 周 远

周成平 单彤文 段彦修 顾安忠 顾松园 陶文铨

黄 鹂 隋永滨 韩景宽 樊中海 戴 彤 戴宝华

委 员：（按姓氏笔画排序）

丁 乙 马国光 王 红 王武昌 王宝庆 王顺禹

巨永林 公茂琼 白改玲 刘家洪 刘景俊 刘满平

李长俊 李玉星 李亚军 李廷勋 李兆慈 杨莉娜

吴 斌 吴培葵 张 超 张文伟 张对红 陈胜森

杨铁成 范向红 郑建华 宗照峰 孟庆海 徐文东

郭维军 黄左坚 常宏岗 梁 强 舒小芹

（三）组织委员会

主 任：石成刚

副主任：（按姓氏笔画排序）

卫 星 刘广仁 李 伟 李 浩 李崇杰 汪桃义

陈文健 郑洪弢 钟伟荣 姜学峰 姚 军 郭 鹰

唐立志 黄永刚 韩卫国 樊继贤 薛建宁

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 放 王 磊 王成硕 王保庆 王喜全 吕国锋

刘 嘉 刘 镜 刘卫华 关中原 汤红年 李广月

李绍山 吴志平 沈全锋 沈珏新 张 栋 陈 晖

— 6 —

陈 涛 陈中民 陈效红 周 晖 庞云丹 夏 芳

黄 鑫 黄国良 尉亚民 蒋荣兴

（四）大会秘书处

秘 书 长：毕晓星

副秘书长：（按姓氏笔画排序）

安小霞 孙 齐 沙晓东 罗 勤 宗照峰 赵丑民

成 员：（按姓氏笔画排序）

王 哲 刘 楠 刘明辉 刘建国 豆伟孝 张 宇

张佩颖 范 涛 范文增 周代兵 段 丽 韩文超

三、大会主要内容

（一）会议议题（会议共设置但不限于以下 7 个专题）

1. 产业政策、资源、市场与贸易；

2. LNG全产业链创新及优化技术；

3. 工程设计、建造技术；

4. LNG工程智能化运维管理；

5. LNG运输、加注及船舶设计建造技术；

6. LNG核心装备及低温材料成果规模化应用推广；

7. LNG工程数字化交付技术。

（二）技术与成果展示区

为助力取得的设备与材料国产化成果，在各企业规模化推

广应用进程，本次大会设有独立技术成果展览区，将为液化天

然气及相关领域科技创新技术与成果等提供全方位、一体化展

— 7 —

示平台，通过展板呈现、实物展示、模拟演示、视频播放等多

种声光电相结合的方式，高水准立体式集中展示最新技术和研

究成果，为此，本次成果展重点集中在以下范围：

天然气液化及低温处理技术设备，液化天然气接卸及再气

化工艺设备，液化天然气工程建设、设计、施工，液化天然气

储运设备、天然气动力设备、控制系统及仪器仪表，天然气船

舶，新材料及应用。

四、参加人员范围

1. 国家有关部委领导和专家；

2. 中国工程院、中国科学院院士；

3. 中国石油、中国石化、中国海油、国家管网及国际能源

企业等单位主管领导和专家；

4. 液化天然气业主、工程设计、工程建设、油气田、管道

等单位的生产运行、设备管理、科技与信息、安全环保、装备

采购等部门领导、专家、技术骨干；

5. 大型燃气公司和石油天然气销售公司主管领导和专家；

6. 科研院所、大专院校领导与研究人员；

7. 天然气液化、接收站、运输、天然气管道设备与材料国

产化供应商与科研依托单位及国内制造商（含合资）企业负责

人和技术服务、销售人员等。

五、大会举办形式

大会设置开幕式暨主论坛；高端学术特邀报告会、专题分

— 8 —

论坛、“中国液化天然气装备与材料成果应用推广与展示”等

丰富的专题及配套活动。

六、论文征集

投稿论文必须符合征文主题或议题，且未曾公开发表的论

文；能代表当前我国及全球液化天然气领域最新成果和水平，

反映国内外液化天然气储运前沿技术与发展方向。投稿论文不

要涉密。

1. 论文出版：为充分传播本次学术会议成果，扩大学术影响

力，论文由《油气储运》杂志社以增刊形式结集发表。

2. 论文交流：组织评选优秀论文，选取代表性论文在大会上

报告发言。

3. 论文格式要求。详见《油气储运》杂志网站投稿须知，按

《油气储运》投稿模版撰写论文。

4. 征文截止日期为：2021 年 7 月 9 日。

5. 论文投送方式和地址：登陆《油气储运》杂志官网

http://yqcy.paperonce.org 在线投稿，根据要求录入个人信息和论

文信息，确保信息正确完整，投稿时栏目选择“第四届中国液化

天然气大会论文集”；论文同时抄送 cyzwh@pipechina.com.cn；查

询联系人及电话：刘建国 010-63815326，韩文超0316-2072055。

七、参会报名及会务

1. 参会报名：各单位可组团队集体报名，也可个人报名参加会

议（可以为非论文作者），填写参会代表报名回执表（附后）通过

— 9 —

E-mail发送至cyzwh@pipechina.com.cn或传真010-63773918。以表

明可以参会，由于参会人数较多，房源和就餐环境有限，会议食宿

根据回执安排，没有返回回执的人员，不接受注册，不安排食宿。

2. 时间：2021 年 8 月 4 日-5 日（3 日报到）；

地点：青岛市（具体地点详见报到通知）。

八、大会组委会

（一）各单位联系人

中国石油学会石油储运专业委员会 刘建国 刘明辉

全国天然气标准化技术委员会 罗勤

国家能源液化天然气技术研发中心 安小霞

中国石油天然气股份有限公司天然气销售分公司 孙齐

中国石油化工股份有限公司天然气分公司 沙晓东

中海石油气电集团有限责任公司 毕晓星

国家管网集团液化天然气接收站分公司 高广松

（二）组委会秘书处

联 系 人：刘建国 王 哲 范 涛 张 宇 冯立德 李 斌

冯 平 豆伟孝 周代兵 张佩颖

联系电话：010-63815326、63773102、63773918、84836601

传 真：010-63773918、63773102

邮 箱：cyzwh@pipechina.com.cn

mailto:cyzwh@pipechina.com.cn

— 10 —

附件：参会代表回执表

中国石油学会 全国天然气标准化技术委员会

石油储运专业委员会

国家能源液化天然气技术 中国石油天然气股份有限公司

研发中心 天然气销售分公司

中国石油化工股份有限公司 中海石油气电集团有限责任公司

天然气分公司

中海油能源发展股份有限公司 国家石油天然气管网集团有限公司

液化天然气接收站管理分公司

2021年3月26日

— 11 —

附件

第四届中国液化天然气大会暨 LNG 设备与
材料国产化技术推广会回执表

单位名称
单位地址 邮编：
电子信箱

参加人员
姓名 性别 职务/职称 （区号）电话 手机号码 传真

住宿意向 □ 标准间 □ 单间 □ 合住 □ 单住

参会费用
参会代表：每人须交纳会务费 2200 元；学生（需要
出示学生证）800 元（含会议资料费、论文集印刷出
版费等）。食宿由会务统一安排，费用自理。

联 系 人：刘建国 李 斌 张 宇 段 丽 刘 楠
电话/传真：010-63815326，010-63773918
报名邮件：cyzwh@pipechina.com.cn

中国石油学会石油储运专业委员会 2021 年 3 月 26 日印发